
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  05.04.2011                                                                                                        №  95 
              

 

О проведении районного конкурса    по охране труда 

 «Мир, в котором я живу» 

 

 

В целях привлечения внимания  общественности к проблеме  сохранения 

жизни и здоровья человека в процессе труда к Всемирному дню охраны 

труда,  П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Провести  районный конкурс детских рисунков  «Мир, в  котором я 

живу», посвященный  вопросам  безопасности  жизнедеятельности.  

2. Утвердить Положение  о конкурсе,  согласно  приложению. 

3. Руководителям  МУ «Районный отдел образования  Администрации 

Тегульдетского района» (Квашнева),  МУ «Комитет по молодежной 

политике, культуре и спорту Администрации Тегульдетского района» 

(Дахно)  привлечь   подведомственные учреждения  к участию в конкурсе. 

4. Начальнику финансового отдела  Администрации Тегульдетского 

района (Демин)  выделить  денежные средства на проведение конкурса.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на  

заместителя Главы Администрации Тегульдетского района по управлению 

делами  Петрова И.Е. 

                                                                                           
                                                                 

 

Глава администрации района                                                       В.А Красов 
 

 

 

 

Л.М. Каюмова  

2-12-88 

 

 

                                                                                       

 

 

 

 



Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Тегульдетского района 

от  05.04.2011 № 95 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о  конкурсе  детских  рисунков  «Мир, в  котором я  живу» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения  

районного конкурса детских рисунков «Мир, в котором я живу» (далее – 

Конкурс). 

1.2. Конкурс детских рисунков «Мир, в котором я живу» проводится в рамках  

Всемирного Дня охраны труда и  посвящен вопросам безопасности 

жизнедеятельности. 

         1.3. Организация и проведение Конкурса строится на принципах демократии, 

гуманизма, общедоступности, приоритета общечеловеческих ценностей, 

гражданственности, свободного развития личности, защиты прав и интересов 

участников Конкурса. 

         1.4.  Конкурс проводится среди  детей  в возрасте от 11 до 18 лет, 

обучающихся в: 

• детских клубах и объединениях; 

• студиях и школах  искусств; 

• образовательных учреждениях и других учреждениях. 

Участники Конкурса делятся на возрастные группы: 

• 5-8 классы; 

• 9-11 классы.  

II. Цели проведения конкурса 

 

         2.1. Привлечение внимания к проблемам производственного травматизма и 

его профилактики, начиная со школьной скамьи, формирование внимательного 

отношения подрастающего поколения к вопросам безопасности труда и сохранения 

своего здоровья. 

         2.2.  Воспитание у детей, подростков и молодежи уважительного отношения 

друг к другу. 

         2.3. Привлечение учреждений культуры, образования, досуга к нравственно-

эстетическому воспитанию детей, подростков и молодежи. 

         2.4. Выявление и поддержка юных дарований, создание детской картинной 

выставки из лучших работ конкурсантов. 

  

 

 

 

 



III. Номинации и тематические разделы конкурса 

 

3.1.  Номинации конкурса: «Живопись», «Графика». 

3.2. Тему конкурсной работы участник определяет самостоятельно или совместно 

со своим педагогам в рамках темы, заданной конкурсом. 

 Рекомендуются следующие темы для рисунков:  

- безопасное поведение в доме; 

- безопасное поведение в школе; 

- безопасное поведение на улицах и дорогах; 

- охрана труда школьника; 

- пожарная безопасность и поведение при пожаре; 

- изображение символики охраны труда; 

- охрана труда  моих родителей. 

 

                                      IV. Оформление конкурсных работ 

 

4.1. Конкурсные работы принимаются в размере А4. 

4.2. Каждая работа сопровождается паспортом и этикеткой. 

4.2.1. Паспорт работы заполняется  с помощью компьютера на листе формата А4 

(шрифт 14) и  содержит:  

• наименование работы и технику исполнения; 

• фамилию, имя и возраст (дата рождения) автора, адрес (с почтовым индексом) и 

телефон автора; 

• фамилию, имя и отчество педагога, его телефон; 

• полное официальное наименование, адрес (с почтовым индексом) студии, 

учреждения культуры, образования, досуга, общественного объединения, 

фамилию, имя и отчество руководителя организации, телефон и факс, адрес в 

Интернете (если имеется). 

4.2.2. Этикетка работы заполняется на компьютере (шрифт 14) и содержит:  

•  наименование работы,  техника исполнения; 

• фамилию,  имя и возраст (дата рождения) автора; 

• наименование студии, учреждения (культуры, образования, досуга, 

общественного объединения), фамилию, имя и отчество педагога. 

Этикетка работы прикрепляется к лицевой стороне работы справа внизу. 

В случае пересылки не допускается свертывание и сгибание работ. 

 4.3.Требования  к работам  конкурса: 

-рисунки должны быть выполнены без помощи родителей или педагогов; 

-рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.) 

и исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, тушь, мелки,  цветные 

карандаши, и т.д.);  

- представленные на конкурс работы должны быть формата А4 (210Х290);  

- на конкурс участник представляет одну работу.  

 

 

V. Определение победителей конкурса 

 

5.1. В каждой возрастной группе присуждаются три призовых места в двух 

номинациях: «Живопись», «Графика». 



5.2. Участники, занявшие по итогам конкурса I, II и III место в каждой группе, 

награждаются Дипломами и призами. 

5.3.  Система оценки участников определяется жюри конкурса. 

5.4. Решение жюри оформляется протоколом и подписывается председателем 

жюри. 

VI. Критерии отбора работ конкурса 

 

6.1. Работы участников конкурса оцениваются по следующим критериям: 

- раскрытие тематики конкурса средствами изобразительного искусства; 

- владение художественно-образным языком изобразительного искусства; 

- соответствующие возрасту художественные знания; 

- умения и навыки работы с художественными материалами в разнообразных 

формах выражения (в качестве основного средства приобщения к художественной 

культуре и базы для самостоятельной творческой деятельности); 

- развитое самостоятельное композиционное и образное мышление.  
 

VII. Сроки проведения конкурса 

 

7.1.  Срок проведения конкурса – с  5  по  10 апреля 2011 года. 

7.2. Прием конкурсных работ  до   5  апреля 2011 г.  

Работы, присланные позже или оформленные не в соответствии с требованиями, не 

принимаются и жюри не рассматриваются.  

7.3. Подведение итогов конкурса и награждение состоится  до 28 апреля 2011 г. 

 Лучшие работы участников Конкурса  предоставляются на областной  конкурс  

«Мир,  в котором я живу».  
                                                                     
 
 
 
 

                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


